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Siinä missä Frédéric Chopin johdatteli Puolan 
musiikkityylin kohti eurooppalaista romantiikkaa, 
Karol Szymanowski (1882–1937) saatteli sen osaksi 
1900-luvun nopeasti avautuvaa maailmaa. Puolalaisen 
modernismin isäksi kutsutun säveltäjän varhaistuotanto 
vannoo silti vahvasti Chopinin nimeen, mutta 
ensimmäisen maailmansodan kynnyksellä syttynyt 
kiinnostus modernismiin toi Szymanowskin teoksiin 
sekä ulkoeurooppalaista eksotiikkaa että ennen 
kuulumattomia harmonioita.   

Konserttialkusoitto (1905/1913) on Szymanowskin 
ensimmäinen orkesterikappale. Se valmistui 
hänen lopetellessa opintojaan kunnianhimoisena, 
Länsi-Eurooppaan kurkottavana keltanokkana. 
Konserttialkusoitto on häpeilemättömän 
saksalaistyylinen, Richard Straussin Don Juan 
-sävelrunolle syvään kumartava avauskappale. 
Ihannointia ei katsottu vain hyvällä: kansallista 
identiteettiään hamunneessa, seuraavaa Chopinia 
etsiskelleessä Puolassa rajan taakse katsomista 
pidettiin jopa häpeällisenä. Nuori Puola -yhdistyksen 
järjestämän kantaesityksen alla Szymanowski 
maalailikin mielessään, kuinka kriitikot poistuvat 
konserttisalista pidätellen kirosanoja ”sinisiksi 
värjäytyneillä huulillaan”. Vaikka säveltäjän myöhempi, 
nationalistinen varhaismodernismi loistaa teoksessa 
poissaolollaan, Konserttialkusoiton käsityötaitoa 
ja orkestraalisten erikoistehojen kekseliästä 
hyödyntämistä ei voi kiistää. On ilmeistä, että 
uusiessaan teosta vuonna 1913 kustantajaa varten 
Szymanowski hioi nimenomaan orkestraatiota. 

Objektiivisesta nimestään huolimatta teoksen 
taustalla on ohjelmallinen teksti, Szymanowskin 
ystävän Tadeusz Micińskin (1873-1918) kirjoittama runo. 
Johdatan teidät Aurora Borealisin maille käyrätorvien 
äänillä / ja tahrin uhrialttarin verellä / ja valan teidät, 
ihmiset, puolijumaliksi / villillä sydämen laululla lumoan 
teidät / ja annan käsiinne ukkosen – ja kotkan.
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WAKE!
Susanna Mälkki, kapellimestari
Lauri Kankkunen, sello

Ingeborg von Bronsart:  
Jery und Bätely oopperan alkusoitto
Esa-Pekka Salonen: Sellokonsertto 
Kimmo Hakola: Wake!
Jean Sibelius: Finlandia

Ingeborg von Bronsartin laulunäytelmä Jery ja Bätely oli suuri hitti Saksassa  
1800-luvun lopulla. Sen alkusoitto on juhlallinen ja henkevä aloitus  
Suomalaisen musiikin päivän -konsertille.

Kimmo Hakolan Helsinki-variaatioiden sarjaan liittyvä uusi teos Wake! viittaa  
Jean Sibeliuksen Finlandiaan, jonka varhaisversion nimi oli Suomi herää.  
”Sävellykseni on julistus tässä ajassa, se herättelee ihmiskuntaa elämään  
vastuullisemmin ja hautaamaan elämää tuhoavan itsekkyyden – juuri nyt!” 

Solistiksi seikkailuun astuu HKO:n soolosellisti Lauri Kankkunen.

KADONNUT SINFONIA
Julian Rachlin, kapellimestari, viulu
Sarah McElravy, alttoviulu

Maksim Berezovski: Sinfonia C-duuri
W. A. Mozart: Sinfonia concertante Es-duuri
Pjotr Tšaikovski: Sinfonia nro 5

PE / FRE / FRI

17 / 12 / 2021
19.00

HISAISHI   LOPPIAISKONSERTTI

Joe Hisaishi, kapellimestari
Olga Heikkilä, sopraano

Joe Hisaishi: Spirited Away Suite (ekS.)
Joe Hisaishi: The East Land Symphony (ekS.)
Joe Hisaishi: DA-MA-SHI-E

TO / THU

06 / 01 / 2022
15.00

HKO & MÄKELÄ
Klaus Mäkelä, kapellimestari 

Pierre Boulez: Initial
Sauli Zinovjev: Wiegenlied (ekS)
Gustav Mahler: Sinfonia nro 1

KE / ONS / WED

22 / 12 / 2021
19.00

NÄYTTELYKUVIA
Susanna Mälkki, kapellimestari
Frank Peter Zimmermann, viulu

Anders Hillborg: Through Lost Landscapes (ekS.)
Robert Schumann: Viulukonsertto
Modest Musorgski: Näyttelykuvia

PE / FRE / FRI

14 / 01 / 2022
19.00

KE / ONS / WED

08 / 12 / 2021
19.00
TO / THU

09 / 12 / 2021
19.00

LISÄÄ 
MUSIIKKIENERGIAA

TICKETMASTER: 9,50–46€ 
sis. palvelumaksun / inkl. serviceavgift / incl. service charge
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Itävaltalaista Arnold Schönbergiä (1874–1951) pidetään 
niin sanotun dodekafonian eli 12-sävelmusiikin 
isänä. Vaikka jo häntä ennen oli teoretisoitu eri 
sävellystekniikoita sävellajien murtamiseksi, 
nimenomaan Schönbergin kirjoitukset kaikkien 12 
sävelen tasavertaisesta käyttämisestä ovat nousseet 
koko 1900-luvun eurooppalaisen musiikin tärkeimmiksi 
opinkappaleiksi. Alban Bergin ja Anton Webernin 
kanssa muodostamaansa Wienin toista koulukuntaa 
pidetään yhtenä viime vuosisadan merkittävimmistä 
musiikillisista liikkeistä. 

Schönbergin ja hänen seuraajiensa musiikkia 
leimaa järjestelmällisyys, pyrkimys objektiivisuuteen ja 
tunne jokaisen sävelen ja jopa esityksen täydellisestä 
kontrolloimisesta. Vanhemmiten Schönberg tosin 
pehmeni palaamalla 1800-luvun juurilleen, mutta hänen 
seuraajansa riisuivat musiikkia yhä pelkistetympään 
suuntaan. Näitä saksalaisperäisiä kehityssuuntia 
psykohistorioitsijat ovat tulkinneet tiedostamattomana 
vastareaktiona maailmansotien aiheuttamaan 
kaaokseen ja käsittelemättömiin tunnekuohuihin.

Pianokonsertto op. 42 (1942) on Schönbergin 
myöhäisimpiä teoksia. Se noudattaa perinteistä 
dodekafoniaa, joskin säveltäjän vaivihkainen paluu 
romantiikan tunneilmaisuun kuplii jo pinnan alla – 
musiikki tuntuu ajoittain kallistuvan jopa sävellajeihin, 
joskin vain hetkeksi kerrallaan. Schönberg myös 
luonnosteli jokaiseen osaan sen tunnelmaa kuvaavan 
moton – ”Elämä oli niin helppoa… yhtäkkiä viha 
purkautui… vakava tilanne luotiin… mutta elämä 
jatkuu”. Lopullisesta versiosta hän poisti kaikki jäljet 
tarinallisuudesta. Moinen sentimentaalisuus ei ollut 
modernistille sopivaa. 

Konserton neljä osaa soitetaan ilman osien välisiä 
taukoja. Vaikka modernistinen tunnekylmyys saattaa 
peittää musiikin selvimpiä karaktereja, osien luonteet 
ovat vanhat ja tutut: valssi, scherzo, adagio ja rondo. 
Teos on omistettu pianistille ja tv-tähdelle Oscar 
Levantille, joka opiskeli Schönbergin johdolla ja toivoi 
tältä pianoteosta itselleen. Kantaesityksen helmikuussa 
1944 New Yorkin NBC:n Studioilla soitti modernistien 
vakiopianisti Eduard Steuermann ja Leopold Stokowski 
johti NBC Symphonya.
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5

Antonín Dvořákin (1841–1904) ura sinfonikkona 
käynnistyi hitaasti. Kaksi ensimmäistä sinfoniaa 
syntyivät jo 1860-luvun alussa, mutta niitä ei voi 
pitää onnistuneina – eikä niitä säveltäjän elinaikana 
todennäköisesti esitettykään. Kolmas ja neljäs sinfonia 
valmistuivat Dvořákin läpimurron kynnyksellä 1873 
ja ennakoivat tulevia brahmsilaisia tehoja, mutta 
vasta sinfonia nro 6 (julkaisuaikanaan sinfonia nro 1) 
ansaitsi paikkansa kaanonissa. Tähän myös huipentui 
Dvořákin slaavilainen kausi, joka sai nyt antaa tietä 
yleiseurooppalaisille vaikutteille. Seitsemäs sinfonia 
(1885) oli jo avoin rakkauskirje Brahmsin saksalaiselle 
tyylille, jolla Dvořák tavoitteli kansainvälisempää 
yleisöä ilmeisesti kustantajansa toiveesta. Vaihe 
jäi lyhytikäiseksi. Yhdeksäs sinfonia taas hyppäsi 
sivuraiteille amerikkalaisuudellaan.

Lähimmäksi autenttista böömiläistyyliä Dvořák 
pääsee sinfoniassa nro 8 G-duurissa (1889). Siinä ei 
kuulu pisaraakaan raskaasta saksalaisesta painolastista, 
jonka tuskanhuudot sävyttävät seitsemättä sinfoniaa. 
Teos valmistui keskellä kauneinta kesää ja idyllistä 
maaseutua, Prahan pohjoispuolella Vysokán kylässä. 
Sävellystyön lomassa Dvořák teki pitkiä kävelylenkkejä 
metsäpoluilla ja tutustui paikalliseen elämäntyyliin. 
Linnunlaulut, luontoäänet ja maalaistanssit siirtyivät 
sinfoniaan lähes sellaisinaan. ”Melodiat vain tulvivat 
päähäni!” Dvořák on kertonut.

Sinfonia tuntuu levittävän positiivisuuden ja 
huolettomuuden ilosanomaa silloinkin, kun musiikki 
kääntyy kohti mollin sävyjä. Ensiosa Allegro con 
brio alkaa mollissa, mutta kääntyy pian duuriin 
linnunlauluaiheilla ja tansseilla. Pastoraalimaisessa 
Adagiossa duuri ja molli limittyvät sulavasti toistensa 
lomaan. Scherzo on katkeransuloinen valssi, josta on 
tullut yksi Dvořákin suosituimmista orkesterinumeroista. 
Finaalista tšekkiläinen kapellimestari Rafal Kubelik on 
todennut: ”Böömissä trumpetit eivät koskaan kutsu 
taisteluun – vaan aina tanssiin”. Todellakin, tämä 
sinfonia päättyy keskellä kyläläisten juhlahumua.
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Susanna Mälkki on sukupolvensa arvostetuimpia 
kapellimestareita maailmassa. Hän on Helsingin 
kaupunginorkesterin ylikapellimestari vuodesta 
2016 ja Los Angelesin Filharmonikkojen päävierailija 
vuodesta 2017, ja työskentelee näiden lisäksi 
jatkuvasti maailman huippuorkestereiden 
kanssa, josta mainittakoon esimerkiksi Berliinin 
filharmonikot, Münchenin filharmonikot, Baijerin radion 
sinfoniaorkesteri, Amsterdamin Concertgebouw-
orkesteri, Lontoon sinfoniaorkesteri LSO, New 
Yorkin filharmonikot ja kaikki muutkin USA:n nk. 
”Big 5” -orkesterit. Oopperan alalla kiinnitykset 
ovat säännöllisesti maailman merkittävimmissä 
oopperataloissa, kuten Milanon La Scala, New Yorkin 
Metropolitan -ooppera, Wienin valtionooppera 
ja Pariisin ooppera. Vuosina 2006-2013 Mälkki 
toimi Pierre Boulezin kutsusta Ensemble 
intercontemporainin taiteellisena johtajana Pariisissa 
ja on johtanut useita aikamme tärkeimpien säveltäjien 
teosten maailmankantaesityksiä.

Susanna Mälkki aloitti muusikonuransa sellistinä 
voittaen Turun sellokilpailut 1994 ja toimi kolme 
vuotta Göteborgin sinfoniaorkesterin vuorottelevana 
soolosellistinä. Hänet on palkittu mm. Pro Finlandialla 
sekä Ranskan Légion d’honneur -kunniamerkillä. 

www.susannamalkki.comSU
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Pierre-Laurent Aimard (s. 1957) kuuluu niihin 
muusikoihin, joiden pitkäjänteinen työ ja laaja-alainen 
toimintasäde on jättänyt lähtemättömän jäljen 
aikamme äänimaailmasta niin uusien sävellysten kuin 
ympäri maailmaa leviävien ensilevytysten avulla. 

Aimard on luonut mainetta erityisesti 1900-luvun 
musiikin tulkitsijana. Tätä ovat vankistaneet läheiset 
suhteet esimerkiksi Pierre Bouleziin, György Ligetiin, 
Karlheinz Stockhauseniin ja muihin uuden musiikin 
jättiläisiin. Arnold Schönbergin konserton hän on 
esittänyt esimerkiksi Berliinin filharmonikoiden 
solistina vuonna 2011, ja tuolloin hän kertoi siitä näin:

”Schönbergin konsertto on outo, hyvin myöhäinen 
teos. Se on aitoa dodekafonista Schönbergiä. Sen 
musiikillinen inspiraatio on varsin wieniläinen, kuten 
ensiosan valssissa. Se on ekspressiivinen, surullinen 
ja traaginen, kuten sen kolmas osa. Ja ehkä vähän 
ironinen, luonteeltaan vaihteleva, kuten neljäs osa. 
Mutta sen toinen osa, fantastinen scherzo, on lyhin 
ja sisältää parasta Schönbergiä. Siinä on yllättäviä 
ja vaihtelevia kontrasteja, ja uhkaavia, synkkiä, 
räjähdyksiin johtavia hetkiä. Tämänkaltainen 
ahdistunut sirpaleisuus paljastaa mahtavan, 
ekspressionistisen kauden Schönbergin.”

Aimardin uran tärkeimpiin palkintoihin kuuluvat 
mm. Grammy-palkinto vuonna 2005, Gramophone-
palkinto vuonna 2017 sekä maailman suurimpiin 
musiikkipalkintoihin kuuluva, ”musiikin Nobeliksi” 
kutsuttu Ernst von Siemens Musikpreis vuonna 2017.
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Kun säveltäjät Martin Wegelius ja Robert Kajanus 
perustivat orkesterin Helsinkiin kesällä 1882, heidän 
kunnianhimoinen suunnitelmansa oli kerätä kaupungin 
parhaat muusikot ja ulkomailta palkatut soittajat 
yhteen ja tarjota helsinkiläisille elämyksiä suurten 
säveltäjien mestariteoksista viikoittaisilla konserteilla 
36 soittajan voimin. 

Periaate huippumuusikoiden säännöllisestä 
orkesteritoiminnasta on pysynyt elinvoimaisena 
näihin päiviin saakka. Lähes 140 toimintavuotensa 
aikana Helsingin kaupunginorkesteri on kantaesittänyt 
valtaosan Jean Sibeliuksen sinfonisesta tuotannosta 
säveltäjän itsensä johdolla ja jatkaa oman aikansa 
musiikin esittämistä tilaamalla teoksia sekä 
kansainvälisiltä että kotimaisilta säveltäjiltä. Vuosina 
2019–2025 toteutettava tilaussävellysten sarja, 
kahdeltatoista nykysäveltäjältä tilatut Helsinki-
variaatiot, liittävät oman aikamme sävelet ennen vuonna 
1945 sävellettyihin Helsinki-aiheisiin teoksiin.

Vuosittain yli 110 000 kuulijaa tavoittava, 
nykyisellään 102 muusikon vahvuinen Helsingin 
kaupunginorkesteri on kasvanut tärkeäksi 
osaksi helsinkiläisten kulttuurillista pääomaa. 
Kaupunginorkesterin työ koskettaa niitäkin, jotka syystä 
tai toisesta eivät pääse konsertteihin Musiikkitaloon. 
Kansainvälisten kiertueiden lisäksi orkesteri esiintyy 
erilaisissa kokoonpanoissa eri puolilla Helsinkiä sekä 
tarjoaa lapsille ja nuorille esiintymismahdollisuuksia 
ja tavoittaa erityisryhmiä monipuolisen yleisötyön 
kautta. Orkesteri kutsuu nyt jo kolmatta kertaa 
kokonaisen ikäluokan – kaikki vuonna 2020 syntyneet 
helsinkiläislapset – nauttimaan musiikista perheineen 
seitsemän vuoden ajan orkesterin kummilapsina. 

Verkossa sekä mm. keskustakirjasto Oodissa 
suorana ja jälkilähetyksenä nähtävät HKO Screen 
-konsertit sekä taustoittavat haastattelut tuovat 
katsojan entistäkin lähemmäksi soivan taideteoksen 
syntyprosessia. Yhteistyö levy-yhtiö BIS:in kanssa 
tallentaa orkesterin tulkintoja huipputason äänityksinä 
kaikkien saataville ja pitkälle tulevaisuuteen.

Helsingin kaupunginorkesterilla on toimintansa aikana 
ollut 13 ylikapellimestaria. Vuonna 2016 aloittaneen 
ylikapellimestari Susanna Mälkin johdolla orkesteri 
on kehittynyt kansainvälisesti yhä vaikuttavammaksi 
sinfoniaorkesteriksi, jonka tunnistettava sointi on tärkeä 
osa helsinkiläistä äänimaisemaa. HE
LS
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KAROL SZYMANOWSKI
Konsertuvertyr op. 12

Om Frédéric Chopin ledde Polens musik i den europeiska 
romantikens riktning var det Karol Szymanowski (1882–1937) som 
gjorde den till en del av 1900-talets internationella musik. Han har 
kallats för den polska modernismens fader. Hans tidiga verk är ännu 
trogna Chopin, men vid tiderna för första världskrigets utbrott blev 
han intresserad av modernismen. Szymanowskis musik började 
färgas av såväl utomeuropeisk exotism som originella harmonier. 

Konsertuvertyren (1905/1913) är Szymanowskis första 
orkesterstycke. Han skrev det i slutet av sina studieår då han var en 
ambitiös gröngöling som ville väcka uppmärksamhet i Västeuropa. 
Uvertyren är skriven i en öppet tysk stil och dess uppenbara 
förebild är Richard Strauss tondikt Don Juan. Tilltaget bemöttes 
inte endast positivt. Polen sökte efter en ny Chopin och en egen 
nationell identitet och att så här starkt ta fasta på tysk musik 
uppfattades som rentav skamligt. Inför det av Det unga Polen- 
föreningen organiserade uruppförandet fantiserade Szymanowski 
om hur kritikerna lämnar salen med ”blått färgade läppar” då de 
sväljer svordomar. Verket innehåller inget av tonsättarens senare, 
nationalistiska förmodernism, men det går inte att förneka att 
hantverket och uppfinningsrikedomen är på en hög nivå. Det är 
uppenbart att Szymanowski finslipade orkestreringen då han år 
1913 lämnade det till en förläggare. 

Verket må ha en abstrakt titel men det utgår trots det från en 
dikt skriven av Szymanowskis vän Tadeusz Miciński (1873-1918): 
Med valthornens ljud / leder jag er till Aurora Borealis boningar 
/ och fläckar offeraltaret med blod / och viger er, människor, till 
halvgudar, / med hjärtats vilda sång förtrollar jag er / och sätter i 
era händer åskan - och en örn.

ARNOLD SCHÖNBERG
Pianokonsert op. 42

Österrikaren Arnold Schönberg (1874–1951) anses vara dodekafonins 
dvs. 12-tonmusikens fader. Också andra hade förvisso teoretiserat 
om möjliga kompositionsmetoder som skulle bryta med tonaliteten. 
Men det är framförallt Schönbergs skrifter om de 12 tonernas jämlika 
bruk som i den europeiska 1900-talsmusiken har tilldelats status av 
en doktrin. Tillsammans med Alban Berg och Anton Webern utgjorde 
Schönberg Den andra Wienskolan, en av det förra århundradets mest 
betydande musikaliska rörelser. 

Schönberg och hans följeslagare skrev en musik som präglas av 
systematik och strävan till objektivitet samt ett försök att uppnå 
fullständig kontroll över varje not och rentav verkets framförande. 
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På äldre dagar mjuknade dock Schönberg och återvände till sina 
1800-talsrötter, Hans efterföljare började däremot skriva en allt 
mera avskalad musik. Dylika tyskbaserade utvecklingslinjer har 
av psykologiskt riktade historiker tolkats som undermedvetna 
motreaktioner till det kaos och de obearbetade känslostormar som 
världskrigen hade gett upphov till. 

Pianokonserten op. 42 (1942) är ett av Schönbergs sena 
verk. Den är traditionellt dodekafonisk men under ytan bubblar 
tonsättarens försåtliga återkomst till romantikens känslouttryck: 
musiken är ställvis nästan tonal, dock endast för en stund åt 
gången. I skisserna hade varje sats ett motto som beskrev dess 
atmosfär: ”Livet var så lätt… plötsligt utbröt hat… en allvarlig 
situation uppstod… men livet går vidare.” I verkets slutliga version 
raderade Schönberg bort alla spår av ett narrativt innehåll. Dylik 
sentimentalitet var opassande för en modernist. 

Konserten har fyra satser som framförs utan paus. Även 
om musikens allra tydligaste karaktärer blir dolda under en 
modernistisk känslokyla går det att urskilja att satserna är en 
vals, ett scherzo,  ett adagio och ett rondo. Verket är tillägnat 
pianisten och televisionsstjärnan Oscar Levant som studerade 
för Schönberg och hade önskat att denne skrivet åt honom ett 
pianoverk. I uruppförandet i februari 1944 i NBC:s studio i New York 
var solist den av modernisterna ofta  anlitade Eduard Steuermann. 
NBC:s symfoniker dirigerades av Leopold Stokowski.

ANTONÍN DVOŘÁK
Symfoni nr 8 G-dur

Antonín Dvořáks (1841–1904) bana som symfoniker startade 
långsamt. Han skrev sina två första symfonier redan i början 
av 1860-talet. Verken kan inte anses vara lyckade, och troligen 
framfördes de inte under tonsättarens livstid. Symfonierna tre och 
fyra, som redan förebådar vissa brahmska inslag, skrev Dvořák 
kort före sitt genombrott 1873. Hans slaviska period når sin kulmen 
i symfoni nr 6 (som gavs ut med ordningsnumret 1), den första av 
hans symfonier som förtjänar en plats i musikens kanon. Härefter 
följer, tydligen på förläggarens önskan att rikta sig en internationell 
publik, en öppenhet för centraleuropeiska intryck: den sjunde 
symfonin (1885) är som ett kärleksbrev till Brahms tyska stil. Men 
det blev inget beständigt och i den nionde symfonin steppade 
Dvořák över till en amerikansk stil. 

Det är i den åttonde symfonin (G-dur, 1889) som Dvořák 
kommer allra närmast en autentiskt böhmisk stil. Musiken saknar 
varje uns av den tungrodda tyskhet och angstighet som färgat 
av sig på den sjunde symfonin. Verkets skrevs mitt i sommaren 
ute på den idylliska landsbygden, i byn Vysoká som befinner sig 
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norr om Prag. Vid sidan om kompositionsarbetet gjorde Dvořák 
långa promenader på skogsstigarna och bekantade sig med den 
lokala livsstilen. Fågelsång, naturljud och folkdanser kom nästan 
som sådana med i symfonins musik. ”Melodierna bara dök upp i 
huvudet på mig!” har Dvořák berättat. 

Symfonin tycks utstråla positivism och bekymmerslös glädje 
även då den använder molltoner. Den första satsen Allegro con 
brio inleds i moll, men slår snart över i dur med hjälp av kvittrande 
fågelmotiv och danser. I det pastorala Adagiot glider musiken 
smidigt mellan dur och moll. Scherzot är en bitterljuv vals som 
har blivit ett av tonsättarens mest populära orkesterstycken. Om 
finalen har den tjeckiska dirigenten Rafal Kubelik konstaterat: ”I 
Böhmen kallar trumpeter aldrig till strid – endast till dans.” Och 
sannerligen, denna symfoni avslutas mitt i bybornas hålligång. 

SUSANNA MÄLKKI

Susanna Mälkki är en av sin generations internationellt mest 
respekterade dirigenter. Hon är Helsingfors stadsorkesters 
chefdirigent sedan år 2016 och Los Angeles filharmonikers första 
gästdirigent sedan år 2017. Hon samarbetar dessutom regelbundet 
med bland annat Berlins filharmoniker, Münchens filharmoniker, 
Bayerns radios symfoniorkester,  Concertgebouw-orkestern 
i Amsterdam och Londons symfoniorkester samt New Yorks 
filharmoniker och de övriga amerikanska ”Big 5” -orkestrarna. 
Hon dirigerar regelbundet vid de mest betydande internationella 
operahusen såsom La Scala, Metropolitan, Wiener Staatsoper och 
Paris opera. På inbjudan av Pierre Boulez var Mälkki 2006-2013  
konstnärlig ledare för Ensemble Intercontemporain i Paris. Hon har 
lett uruppföranden av flera av vår tids viktigaste tonsättare. 

Mälkki inledde sin musikerbana som cellist. Hon vann första 
pris i Åbo cellotävling år 1994 och arbetade i tre års tid som 
alternerande solocellist i Göteborgs symfoniorkester. Hon har 
tilldelats bl.a. Pro Finlandia-medaljen och är Riddare av Franska 
Hederslegionen. 

www.susannamalkki.com
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PIERRE-LAURENT AIMARD

Pierre-Laurent Aimard (f. 1957) är en av de musiker vars långvariga 
verksamhet och inflytande har lämnat ett outplånligt spår i vår 
tids ljudvärld såväl i form av nya kompositioner som internationellt 
spridda world premiere recordings. 

Det är som en tolk av 1900-talsmusik Aimard blivit speciellt 
berömd. Han har samarbetat med sådana giganter inom den 
nya musiken som till exempel Pierre Boulez, György Ligeti och 
Karlheinz Stockhausen. Arnold Schönbergs konsert har han 
framfört tillsammans med bland annat Berlins filharmoniker år 
2011, då han berättade följande: 

”Schönbergs konsert är ett märkligt, mycket sent verk. Den är 
dodekafoniskt Schönbergsk. Musiken i den första satsens vals är 
mycket wiensk. Det finns expressivitet, sorg och tragik i den tredje 
satsen. Det finns också inslag av ironi och växlande karaktärer, 
framförallt i den fjärde satsen. Men det är den korta andra satsen, 
ett fantastiskt scherzo, som innehåller det bästa av Schönberg. 
Den har de expressiva gester man finner i hans mellanperiod. Här 
finns oväntade kontraster, angstig motivfragmentering, hotfulla 
ögonblick som leder till abrupt explosiva utbrott.”

Aimard har tilldelats flera betydande musikpris, bland annat 
Grammy-priset år 2005, Gramophone-tidningens pris år 2017 och 
”musikens Nobelpris”, Ernst von Siemens Musikpreis år 2017.

Käsiohjelma / Programblad / Program

Teos- ja taiteilijaesittelyt / 
Verk- och artistpresentationer / 
Programme notes and artist bios
Jaani Länsiö
Käännökset / Översättningar / Translations
Christian Holmqvist (ruotsi / svenska / Swedish) (ruotsi / svenska / Swedish)
Susan Sinisalo  (englanti / engelska / English)(englanti / engelska / English)
Ulkoasu / Design
Bond Creative Agency Oy
Taitto ja painatus
Grano Oy, Vantaa 2021
Oikeudet muutoksiin pidätetään. / Rätt till ändringar förbehålles. /  
All rights reserved.
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HELSINGFORS STADSORKESTER 

Då tonsättarna Martin Wegelius och Robert Kajanus sommaren 
1882 grundade en orkester i Helsingfors var deras ambition att 
föra samman stadens bästa musiker och anlita musiker från 
utomlands. Helsingforsare skulle varje vecka erbjudas unika 
upplevelser då 36 musiker samlas för att framföra mästerverk av 
de stora tonsättarna. 

Principen att föra samman högklassiga musiker för en regelbunden 
orkesterverksamhet förblir livskraftig än idag. Under sina nära 140 
verksamhetsår har Helsingfors stadsorkester uruppfört majoriteten 
av Jean Sibelius symfoniska produktion under tonsättarens egen 
ledning. Orkestern fortsätter att framföra sin egen tids musik i form 
av beställningar av såväl internationella som inhemska tonsättare. 
2019–2025 förverkligas Helsingfors-variationer, en serie i vilken 
man beställer verk av 12 moderna tonsättare. Seriens beställningsverk 
förenar vår tids tonspråk med musikverk med ett Helsingfors-tema 
som är komponerade före år 1945. 

Helsingfors stadsorkester består för närvarande av 102 musiker 
och når årligen över 110 000 lyssnare. Den har fått en viktig position 
som ett av Helsingfors-bornas kulturkapital. Stadsorkesterns 
arbete berör även dem som av orsak eller annan inte kan komma 
till konserterna i Musikhuset. Förutom att göra internationella 
turnéer uppträder orkestern i varierande sammansättningar runtom 
Helsingfors, erbjuder barn och ungdom möjlighet att uppträda, och 
når via sitt mångsidiga publikarbete olika specialgrupper. Orkestern 
inviterar nu för tredje gången en hel åldersgrupp – alla i Helsingfors 
år 2020 födda barn – att bli orkesterns fadderbarn. I verksamheten 
får fadderbarnen med familj avnjuta musik i sju års tid. 

HKO Screen-sändningarna visas på internet och live på bl.a. 
centrumbiblioteket Ode. HKO Screen-sändningarna består av 
konserten samt intervjuer som ger bakgrundsinformation som för 
lyssnaren närmare det klingande musikverkets födelseprocess. 
Samarbetet med skivbolaget BIS innebär att orkesterns tolkningar är 
tillgängliga för alla, och långt in i framtiden, i form av inspelningar av 
hög kvalitet. 

Under sin verksamhetstid har Helsingfors stadsorkester haft 
13 chefdirigenter. År 2016 inledde Susanna Mälkki sitt arbete som 
orkesterns chefdirigent. Under hennes ledning har orkestern 
utvecklats till en internationellt allt mera aktiv symfoniorkester 
vars identifierbara klang utgör en viktig del av staden Helsingfors 
ljudlandskap. 

 
www.helsingforsstadsorkester.fi
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VISUAALINEN 
ALKUSOITTO

JENNI TOIKKA

Preludi Op. 28 nro 2 
Preludi Op. 28 nro 2 on filmiteos, joka on saanut nimensä 

Chopinin tunnetun sävellyksen mukaan. Pitkän yhtenäisen 
oton aikana näemme kahden henkilön vuoroin soittavan 
pianoa ja vuoroin kuuntelevan. Kappale on molemmilla 

soittokerroilla sama – Preludi Op. 28 nro 2 – mutta esittäjän 
vaihtuessa vaihtuu samalla tulkinta kappaleesta ja se, kenen 

näkökulmasta kappaletta ja sen esittämistä tarkastellaan. 
Katkeamaton soitto ja leikkaamaton otto kiinnittävät tahollaan 

tapahtuman yhteen ajalliseen hetkeen, mutta kameran 
liikkuessa ja henkilöiden paikkojen vaihtuessa aika yhtä lailla 

kerrostuu. Soittajasta tulee kuuntelija ja kuuntelijasta soittaja.

Chopinin Preludin käyttö teoksessa viittaa Visuaaliseen 
alkusoittoon sekä klassisen musiikin perinteeseen  

yhä uudestaan toisintaa ja tulkita klassikoita, mutta  
myös teoksen elokuvalliseen esikuvaan,  

Ingmar Bergmanin Syyssonaattiin (1978).

AVEK, AV-Arkki, Nykytaiteen museo Kiasma ja  
Helsingin kaupunginorkesteri tuovat kotimaista videotaidetta 

Musiikkitalon mediaseinälle. 

Syyskauden aikana Pohjoismaiden suurimmalla digitaalisella  
näytöllä nähdään Jenni Toikan uusi videoteos juuri ennen  

alkamassa olevaa HKO:n konserttia.

ESITYSAJAT:

  3.12. / 8.12. / 17.12. / 22.12.    18.30–18.40
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Kohtaamisia-klubi
Helsingin kaupunginorkesterin Kohtaamisia-klubi 
on luovien ideoiden ja yllättävien kohtaamisten 
areena, esiintyjinä HKO:n muusikot ystävineen. 

Vapaa pääsy – tervetuloa! 
Ohjelma alkaa päälämpiössä illan konsertin  
jälkeen n. klo 21, kahvila palvelee 22.30 saakka.

Ligetin lumoissa
Joulukuun Kohtaamisia-klubin ohjelma rakentuu 
György Ligetin 6 bagatellia puhallinkvintetille 
-teoksen ympärille. Ohjelmassa on lisäksi Ligetin 
opettajan Sandor Veressin Diptych sekä Lauri Porran 
bagatelleista innoitusta hakenut Adventurer-kvintetto. 

Ligetin Bagatellit ovat olleet vahvasti läsnä koko 
Fantasiakvintetin olemassaolon ajan. Fantasiakvintetti 
on viidestä suomalaisesta ammattimuusikosta 
koostuva kamarimusiikkiryhmä, joka aloitti toimintansa 
vuonna 2003 ja konsertoi säännöllisesti niin Suomessa 
kuin ulkomaillakin. Opiskeluaikana alkanut yhteistyö 
on jatkunut tiiviinä jo kohta kaksi vuosikymmentä. 
Fantasiakvintetti on kiinnostunut perinteisen 
puhallinkvintettikirjallisuuden lisäksi myös uuden 
musiikin esittämisestä ja ilahtuu jokaisesta tuoreesta 
mahdollisuudesta esitellä puhallinten sointiskaalaa.

Päivi Väisänen, huilu 
Laura Kemppainen, oboe 
Okko Kivikataja, klarinetti 
Joonas Seppelin, käyrätorvi 
Sari Seppelin, fagotti

TÄNÄÄN!

Ohjelmatiedot:  www.helsinginkaupunginorkesteri.fi
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KAROL SZYMANOWSKI
Concert Overture, Op. 12

The Concert Overture of 1905/1913 was the first work for 
orchestra to be composed by Karol Szymanowski (1882–1937), 
later known as the father of Polish Modernism. Whereas his early 
works still swore by the name of Chopin, this Overture is blatantly 
German in style and makes a deep bow to the tone poem Don 
Juan by Richard Strauss. His fellow countrymen, more concerned 
with establishing a national Polish identity and a successor to 
Chopin, were not impressed, and shortly before the Concert 
Overture’s premiere, Szymanowski had visions of the critics 
“leaving the hall with curses on their blue-stained lips”.

Despite its objective title, the Concert Overture is based on 
a poem by Szymanowski’s friend Tadeusz Miciński (1873–1918). “I 
shall lead you with the sound of horns to the land of the Aurora 
Borealis/and stain the sacrificial altar with blood/and recast you, 
the people, as demi-gods/with a wild song from the heart I will 
enrapture you/and give into your hands thunder – and the eagle.”

ARNOLD SCHÖNBERG
Piano Concerto, Op. 42

Arnold Schönberg (1874–1951) has gone down in history as the 
father of dodecaphony, also known as 12-tone technique, i.e. music 
in which each of the 12 notes in the scale is as important as all 
the others, unlike ‘tonal’ music anchored on a particular key. It is 
music that heeds a system, aims at objectivity and a sense that 
every note and even performance is utterly controlled. The Piano 
Concerto, Op. 42 of 1942 is the work of a later, mellower Schönberg. 
Though still dodecaphonic, it hints at a surreptitious return to a 
more romantic idiom emerging beneath the surface. From time to 
time there is even a suspicion – though very fleeting – of tonality.

Each movement bears a motto: “Life was easy / Suddenly 
hatred broke out / A grave situation was created / But life goes on.” 
The four movements are, however, performed without a break, and 
although they are coolly modernistic, they are nevertheless cast 
in the traditional moulds of a waltz, scherzo, adagio and rondo. 
The concerto is dedicated to the pianist and TV star Oscar Levant, 
a student who had asked his teacher, Schönberg, to write him a 
piece for piano.
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ANTONÍN DVOŘÁK
Symphony No. 8 in G Major

Antonín Dvořák (1841–1904) comes closest to his authentic 
Bohemian style in his Symphony No. 8 of 1889. Not a trace remains 
of his early admiration for the German style of Brahms, and he 
wrote it at the height of summer in an idyllic country village north 
of Prague. In between composing he took long walks and entered 
into village life, and transferred the sounds of the birds and nature, 
and country dances almost as such to his symphony. “My head is 
so full of ideas,” he said. The symphony seems to radiate a positive, 
carefree message even when it takes a turn into a minor key. The 
first movement in fact begins in a minor key, but soon switches 
to the major with birdsong motifs and dances. Major and minor 
charmingly alternate in the pastoral Adagio landscape, and the 
bittersweet waltz of the Scherzo has become one of Dvořák’s most 
popular orchestral numbers. Rafael Kubelik the conductor said of 
the finale: “Gentlemen, in Bohemia the trumpets never call to battle 
– they always call to the dance!” And indeed, this symphony ends 
when the revels are at their height.

SUSANNA MÄLKKI

Chief Conductor of the Helsinki Philharmonic Orchestra since 2016 
and Principal Guest Conductor of the Los Angeles Philharmonic 
since 2017, Susanna Mälkki is a regular guest with the world’s most 
illustrious orchestras and at such opera houses as La Scala, the 
New York Metropolitan and the Vienna State Opera. From 2006 to 
2013 she was Artistic Director of the Ensemble Intercontemporain 
in Paris on the invitation of Pierre Boulez and has conducted 
the premieres of works by many of the greatest contemporary 
composers. Beginning her career as a cellist and winning the Turku 
Cello Competition in 1994, she spent three years as principal 
cello in the Gothenburg Symphony Orchestra. Susanna Mälkki 
is a Chevalier of the Légion d’honneur in France, a Fellow of the 
Royal Academy of Music in London and a member of the Kungliga 
Musikaliska Akademien in Stockholm.

www.susannamalkki.com
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THE HELSINKI PHILHARMONIC ORCHESTRA

Established by Martin Wegelius and Robert Kajanus in 1882, 
the Helsinki Philharmonic Orchestra is a band of 102 musicians 
annually performing to a total audience of over 110,000. It 
premiered most of the symphonic works by Jean Sibelius with the 
composer himself conducting, and continues its commitment to 
contemporary music by commissioning works by composers both 
Finnish and foreign.

The HPO also reaches people who cannot attend concerts at the 
Helsinki Music Centre: by making international tours, sending small 
ensembles out across the city, providing opportunities for young 
performers and, through its widerange education programme, 
making contact with special groups. Now, for the third time, it is 
inviting an entire age group – all the children born in Helsinki in 
2020 – to enjoy music with their families over the next seven years.

HKO Screen -concerts and artist interviews streamed 
live and on demand bring music even close to listener. The 
orchestra’s partnership with the BIS label further ensures that its 
performances will be available to all well into the future.

The Helsinki Philharmonic Orchestra has had 13 Chief 
Conductors. Its most recent, since 2016, is Susanna Mälkki.

www.helsinkiphilharmonicorchestra.fi

PIERRE-LAURENT AIMARD

Widely acclaimed as a key figure in the music of our time, Pierre-
Laurent Aimard (b. 1957) has had close collaborations with many 
leading composers. Of the second Piano Concerto by Arnold 
Schönberg he performed with the Berlin Philharmonic Orchestra in 
2011 he said:

“The Schönberg concerto is a very odd work. It’s the true 
dodecaphonic Schönberg. In its musical inspiration, it’s very 
Viennese, as the waltz in the first movement demonstrates. It’s 
very expressive, sombre and tragic, as the slow third movement 
shows. And it’s also perhaps very ironic, and very varied in terms of 
character, as in the fourth movement. But the second movement, 
a ‘scherzo fantastique’, is the shortest, and the one that possibly 
contains the best of himself. So in a huge variety of unexpected 
contrasts, there are menacing, overcast moments that lead to 
sudden huge explosions. This sort of anxious fragmentation 
reveals the Schönberg of the great Expressionist period.” 
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I VIULU
I VIOLIN
Pekka Kauppinen I
Jan Söderblom I
Satu Savioja II
Eija Hartikainen
Katariina Jämsä
Maiju Kauppinen
Kati Kuusava
Helmi Kuusi
Elina Lehto
Ilkka Lehtonen
Jani Lehtonen
Anna Malmivirta
Erkki Palola
Kalinka Pirinen
Petri Päivärinne
Elina Viitasaari

II VIULU
II VIOLIN
Anna-Leena Haikola 4
Heini Eklund 6
Teija Kivinen 6
Teppo Ali-Mattila
Eva Ballaz
Matilda Haavisto
Linda Hedlund
Siiri Rasta
Krista Rosenberg
Heikki Tamminen
Anna Husgafvel **
Terhi Ignatius **
Pia Sundroos **
Maija Wesslund **

ALTTOVIULU
ALTVIOLIN
VIOLA
Atte Kilpeläinen 4
Torsten Tiebout 4
Petteri Poijärvi 6
Lotta Poijärvi 6
Aulikki Haahti-Turunen
Tuomas Huttunen
Kaarina Ikonen
Tiila Kangas
Carmen Moggach
Markus Sallinen
Hajnalka Standi-Pulakka
Max Nyman **
Olga Reskalenko**
Tuula Saari **

SELLO
CELLO
Lauri Kankkunen I
Tuomas Ylinen I
Inkeri Eirola II
Senja Rummukainen II
Jaani Helander
Mathias Hortling
Veli-Matti Iljin
Jaakko Rajamäki
Ilmo Saaristo
Saara Särkimäki
Basile Ausländer **

KONTRABASSO
KONTRABAS
DOUBLE-BASS
Mikko Moilanen 4
Ville Väätäinen 4   
Maria Krykov 4 *
Eero Ignatius 6 *
Piotr Zimnik 6 **
Paul Aksman
Tuomo Matero
Adrian Rigopulos
Oskari Hänninen **

HUILU
FLOJT
FLUTE
Niamh McKenna 4
Elina Raijas 5
Päivi Korhonen
Pikkolo
Piccolo
Jenny Villanen

OBOE
Hannu Perttilä 4 
Jussi Jaatinen 5
Nils Rõõmussaar 5 *
Englannintorvi
Cor Anglais
Paula Malmivaara

KLARINETTI
KLARINETT
CLARINET
Osmo Linkola 4
Anna-Maija Korsimaa 5
Es-klarinetti
E Flat Clarinet
Petteri Kivioja
Bassoklarinetti
Bass Clarinet
Heikki Nikula
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KONSERTTIMESTARI / KONSERTTIMESTARI / 
KONSERTMÄSTARE / LEADERKONSERTMÄSTARE / LEADER
SOOLOSELLISTI / SOLOCELLIST / PRINCIPAL CELLISTSOOLOSELLISTI / SOLOCELLIST / PRINCIPAL CELLIST

ÄÄNENJOHTAJA / STÄMLEDARE / SECTION PRINCIPALÄÄNENJOHTAJA / STÄMLEDARE / SECTION PRINCIPAL

VUOROTTELEVA ÄÄNENJOHTAJA /VUOROTTELEVA ÄÄNENJOHTAJA /
ALTERNERANDE STÄMLEDARE /ALTERNERANDE STÄMLEDARE /
ASSOCIATE PRINCIPALASSOCIATE PRINCIPAL

VARAÄÄNENJOHTAJA / VARAÄÄNENJOHTAJA / 
VICESTÄMLEDARE / SUB-PRINCIPALVICESTÄMLEDARE / SUB-PRINCIPAL

VAKITUISEN SOITTAJAN TILAPÄINEN TEHTÄVÄ / VAKITUISEN SOITTAJAN TILAPÄINEN TEHTÄVÄ / 
ORDINARIE MUSIKERS TILLFÄLLIGA UPPGIFT /ORDINARIE MUSIKERS TILLFÄLLIGA UPPGIFT /
TEMPORARY POSITION, REGULAR PLAYERTEMPORARY POSITION, REGULAR PLAYER

MÄÄRÄAIKAINEN KIINNITYS /MÄÄRÄAIKAINEN KIINNITYS /
TIDSBUNDET ENGAGEMANG /TIDSBUNDET ENGAGEMANG /
TEMPORARY PLAYERTEMPORARY PLAYER

I / III / II

44

55

66

**

****

FAGOTTI
FAGOTT
BASSOON
Markus Tuukkanen 4
Mikko-Pekka Svala 5
Kontrafagotti
Contrabassoon
Noora Van Dok
Erkki Suomalainen

KÄYRÄTORVI
VALTHORN
HORN
Ville Hiilivirta 4
Mika Paajanen 4
Sam Parkkonen 6
Miska Miettunen
Sakari Niemi
Joonas Seppelin

TRUMPETTI
TRUMPET
Pasi Pirinen 4
Thomas Bugnot 5
Mika Tuomisalo

PASUUNA
BASUN
TROMBONE
Valtteri Malmivirta 4 *
Jussi Vuorinen 5 *
Sakari Mäkimattila **
Bassopasuuna
Bass Trombone
Anu Fagerström

TUUBA
TUBA
Petri Keskitalo 4

PATARUMMUT
TIMPANI
Tomi Wikström 4
Mikael Sandström 5

LYOMÄSOITTIMET
SLAGINSTRUMENT
PERCUSSION
Xavi Castello Arandiga 4
Pasi Suomalainen 5

HARPPU
HARPA
HARP
Anni Kuusimäki 4
Minnaleena Jankko 5

ORKESTERI-
JÄRJESTÄJÄT
ORKESTER-
INSPICIENTER
STAGE MANAGERS
Mikko Aspinen
Matti Tähkävuori 



Konsertti päättyy n. klo 21.00 / Konserten avslutas ca kl 21.00 /  
The concert ends at about 21.00

SUSANNA MÄLKKI
kapellimestari / dirigent / conductor

PIERRE-LAURENT AIMARD
piano

Karol Szymanowski (1882–1937)
Konserttialkusoitto op. 12 (1905)  16’
Konsertuvertyr
Concert Overture

Arnold Schönberg (1874–1951)
Pianokonsertto op. 42 (1942)  28’
Pianokonsert
Piano Concerto

Andante
Molto allegro
Adagio
Giocoso (moderato)

Antonín Dvořák (1841–1904)
Sinfonia nro 8 G-duuri op. 88 (1889)  36’
Symfoni nr 8 G-dur
Symphony No. 8 in G Major

Allegro con brio
Adagio
Allegretto grazioso - Molto vivace
Allegro ma non troppo

väliaika / paus / interval  25 min


